
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33393  21Segunda-feira, 12 DE JUNHO DE 2017

DATA ABERTURA: 27/06/2017.
HORÁRIO: 09:00 h. Horário de Brasília.
UASG: 926007.
LOCAL: www.comprasnet.gov.br.
Obs: Os interessados poderão retirar o edital nos sítios: www.
comprasnet.gov.br  e Compraspará (Mural de Licitações).
Pregoeiro: MARIVALDO CASTILHO DA SILVA.

Protocolo: 189963
AVISO DE LICITAÇÃO
AVISO DE ABERTURA DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 05/
LACEN/2017.
OBJETO: Aquisição de Material Médico Hospitalar, para atender 
as necessidades deste Lacen, conforme especifi cações contidas 
no Edital e seus Anexos.
Programa de Trabalho: 10.302.1427-8288.
Natureza de Despesa: 3390-30
Fonte de Recurso: 0103000000 / 0132000000
Plano Interno: 2080008288 C
DATA ABERTURA: 23/06/2017.
HORÁRIO: 09:00 h. Horário de Brasília.
UASG: 926007.
LOCAL: www.comprasnet.gov.br.
Obs: Os interessados poderão retirar o edital nos sítios: www.
comprasnet.gov.br  e Compraspará (Mural de Licitações).
Pregoeiro: MARIVALDO CASTILHO DA SILVA.

Protocolo: 189912

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  1ª REGIONAL

.

PORTARIA
.

PORTARIA INDIVIDUAL N° 337 DE 05 DE JUNHO DE 2017
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições legais que lhe foram conferidas pelo
Decreto nº 2.235 de 16 de julho de 1997, publicado no DOE nº 
28.508/18.07.97, e considerando o teor dos
processos de n°2017/95463, 2017/95434, 2017/95410 e 
2017/205610.
Considerando o que dispõe os Decretos Estaduais nºs. 1.945 de 
13.02.2005, 249 de 11.10.2011 e 1.338 de
30.07.2015, em observância aos Arts. 32 e 34 da Lei nº. 
5.810/94, e no art. 40, § da Constituição do Estado.
RESOLVE:
HOMOLOGAR, a Avaliação de Desempenho do Estágio Probatório, 
do servidor abaixo relacionado,
considerando-o apto (a) para exercer o cargo, com conceito 
obtido de acordo com seus respectivos processos.
 MATRICULA  NOME CARGO  LOTAÇÃO  PROCESSO  CONCEITO

5913463/1
ADRIENE CAROL DE 
SOUZA PEREIRA DE 

PAIVA

AGENTE 
ADMINISTRATIVO  1º CRS

 2017/95463
2017/95434
2017/95410
2017/205610

EXCELENTE

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

Protocolo: 190052

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  2ª REGIONAL

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

 PORTARIA N° 007  DE 31 DE MAIO DE 2017
 A Diretora do 2º Centro  Regional de Saúde - SESPA, no uso 
das atribuições legais que lhe são conferidas, através Decreto 
n° 2.641 de 21 de  março de 2011, publicado do DOE N° 
31.878/22.03.2011.
CONSIDERANDO, o Decreto n° 2.168, de 10 de março de 2010, 
que institui o Sistema de Cotação Eletrônica de Preços no âmbito 
da Administração Pública Direta e Indireta do Poder Executivo 
Estadual,
CONSIDERANDO o disposto na Resolução 001 de 16 de março de 
2010,     que dispões sobre os procedimentos para a realização 
da cotação eletrônica para a aquisição de bens e contratação de 
serviços de pequeno valor por dispensa de licitação,
CONSIDERANDO a impossibilidade de designar mais de um 
servidor para a função de AGENTE HOMOLOGADOR(A) no 
processo de cotação eletrônica tendo em vista o reduzido número 
de servidores no 2º CRS,
CONSIDERANDO que a AGENTE HOMOLOGADOR(A) designada 
terá necessidade de se afastar de suas funções por motivo de 
gozo de férias, doença, licença médica, dentre outros.

RESOLVE:
Art. 1º - DESIGNAR a servidora Jucirema de Souza Gomes 
Wanderley da Silva (Id. Funcional nº 5146453-6) lotada no 2º 
CRS para substituir a Agente Homologadora titular Elizabeth 
Maria da Costa Pinheiro em TODAS as suas ausências.
Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor a partir da data de sua 
publicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRA-SE E CUMPRA-SE
2° Centro Regional de Saúde da Secretaria de Estado de Saúde 
Pública em: 31.05.2017.
 Elizabeth Maria da Costa Pinheiro
Diretora do 2º Centro Regional de Saúde

Protocolo: 190135

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  3ª REGIONAL

.

DIÁRIA
.

Port. Nº 336,337 e 338 de Diárias de 09/06/2017
Objetivo:Realizar capacitação para nova servidora nos sistemas 
de informações SINANnet, Sinan Relatórios e Dengue Online, no 
município.
servidores: César Augusto A. de Oliveira Ag. de saúde pública 
mat:0498875 Período:05,06,07 e 08/06/17
Elso G. de Menezes motorista mat:57206404-1 Período:05 e 
06/06/17
Waldocelys Pereira M. Moraes motorista mat:57206406-1 
Período:07 e 08/06/17
Origem:Castanhal/São F. do Pará 
Ordenador: Etevaldo José M. da Paixão

Protocolo: 189628

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  8ª REGIONAL

.

PORTARIA Nº 121 DE 07 DE JUNHO DE 2017
Objetivo: Participar do treinamento do SIGC – SISTEMA DE 
INFORMAÇÃO GERENCIAL que será realizado na SEAD.
Origem: BREVES/PÁ - Destino(s): BELÉM/PÁ.
Servidor(es): 57195390-1 ORLANDO DE SOUSA FERNANDES 
(Aux. Operacional) / 2,5 Diárias de 08 a 10/06/2017.
Ordenador: ERIKA BARROS ALVES CORDEIRO

Protocolo: 189681
PORTARIA Nº 122 DE 07 DE JUNHO DE 2017
Objetivo: Participar de Reunião Técnica com a Equipe de Urgência 
e Emergência Estadual.
Origem: BREVES/PÁ - Destino(s): BELÉM/PÁ.
Servidor(es): 57190515-1 ERIKA BARROS ALVES CORDEIRO 
(Diretora do 8°CRS) e 5091918-3 DJACIVALDO ANDRADE DOS 
SANTOS (Enfermeiro)/ 2,5 Diárias de 10 a 12/06/2017.
Ordenador: ERIKA BARROS ALVES CORDEIRO

Protocolo: 189687

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  9ª REGIONAL

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 01 DE 07 DE JUNHO DE 2017
A DIRETORA DO 9° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando 
de suas atribuições que foram conferidas pela PORTARIA Nº 
296/2017-CCG de 24/02/2017, publicada no Diário Ofi cial do Es-
tado nº 33323 de 01/03/2017.
CONSIDERANDO os termos do Processo 2017/179554
RESOLVE:
EXCLUIR o servidor Evilson Costa Gomes da PORTARIA N° 129 
de 09 de Maio de 2017, Publicada no Diário Ofi cial Nº. 33376 
de 18/05/2017, protocolo n° 178877, referente à concessão de 
diárias.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SESPA/ 9° CRS, 09 de Junho de 2017.
MARCELA GIOVANA GUSMÃO TOLENTINO DE MATOS
DIRETORA DO 9° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE

Protocolo: 189750

ERRATA
.

ERRATA DE DIÁRIA
PORTARIA Nº 129 de 09 de Maio de 2017/ Publicado 
no Diário Ofi cial n° 33.376 de 18/05/2017/ Protocolo 
178877.
Servidor (a):
Lázaro Brito Nogueira
Onde se lê
Período: 15/05/2017 a 25/05/2017/ Nº de Diária: 10,5 (dez 
diárias e meias)
Leia-se
Período: 17/05/2017 a 25/05/2017 / Nº de Diária: 8,5 (oito 
diárias e meias)
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MARCELA GIOVANA GUSMÃO TOLENTINO DE MATOS
DIRETORA DO 9° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE

Protocolo: 189757

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 155 de 02 de Junho de 2017
Fundamento Legal: DECRETO N° 2819 DE 06 SETEMBRO DE 
1994.
OBJETIVO: Realizar A Busca Ativa de Óbito Epidemiológica no 
Município.
Origem: Santarém/ PA- Brasil
Destino: Óbidos/ PA – Brasil
Período: 26/06/2017 a 30/06/2017 / N° de Diária: 4,5 (quatro 
diárias e meias)
Servidores:
Aldeína Babosa Braz
CPF: 818.120.002-00
Matrícula: 60119351
Nara Lúcia Santos Ribeiro
CPF: 338.380.622-72
Matrícula: 53230371
Cargo: Datilografo Ordenador:
Ordenador: MARCELA GIOVANA GUSMÃO TOLENTINO DE 
MATOS.

Protocolo: 189752
PORTARIA Nº 157 de 07 de Junho de 2017
Fundamento Legal: DECRETO N° 2819 DE 06 SETEMBRO DE 
1994.
OBJETIVO: Realizar ações voltadas à supervisão e monitoramento 
das ações de controle da malária nas áreas de abrangência do 
município de Jacareacanga/PA.
Origem: Itaituba/ PA- Brasil
Destino: Jacareacanga/ PA – Brasil
Período: 17/05/2017 a 24/05/2017 / N° de Diária: 7,5 (sete 
diárias e meias)
Servidor:
Evilson Costa Gomes
CPF: 249.722.312-20
Matrícula: 0504363
Cargo: Guarda de Endemias
 Ordenador: MARCELA GIOVANA GUSMÃO TOLENTINO DE 
MATOS.

Protocolo: 189753

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  10ª REGIONAL

.

PORTARIA N° 0238/2017, de 09/06/2017 15:44:04
Portaria Individual
Objetivo: conduzir a viatura com os servidores da regional, para 
participar da Reunião Técnica na coordenação de Urgência e 
Emergência e da Reunião da Comissão Intergestores Bipartite  
- CIB  / PARÁ.
Fundamento legal: Art.145 da lei 5.810 do RJU
Origem: Altamira
Destino (s): Belém
Servidor: 57200996/3/ CLEUDINO PESSOA DA SILVA (Motorista) 
/ 3,5 diárias (completa) de 12/07/2017 a 15/07/2017
Ordenador de Despesa:
LUCAS EVANGELISTA UREL
Diretor do 10º CRS/ SESPA

Protocolo: 190157
PORTARIA N° 0236/2017, de 08/06/2017 18:20:37
Portaria Individual
Objetivo: Conduzir a viatura com servidores em trabalho a ser 
realizado, como Monitoramento através de relatório atualizado 
do serviço do CAPS I - Centro de Atenção Psicossocial, solicitado 
pela coordenação Estadual de Saúde Mental.
Fundamento legal: Art.145 da lei 5.810 do RJU
Origem: Altamira


